
 

 

 

 

 

Delibera n. 199 

Roma, 5 aprile 2013 

IL COMITATO DI GESTIONE 

 

Nella riunione odierna, con la partecipazione del Direttore dell’Agenzia Dr. Giuseppe 

PELEGGI, che lo preside, e dei componenti del Comitato Ing. Walter DE SANTIS, Dr. Luigi 

MAGISTRO, Dr. Mario Vittorio MANCINI; 

Presenti, per il Collegio dei Revisori dei Conti, il Presidente Dr. Eduardo PETROLI, e i 

componenti Dr. Mario PICARDI e D.ssa Federica SILVESTRI; 

VISTO l’art. 9, comma 1, del D.L. 31 maggio 2010, n. 78 convertito con modificazioni nella 

legge 30 luglio 2010, n. 122, con il quale si prevede un tetto al trattamento economico 

complessivo dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni per gli anni 2011, 2012 e 2013; 

VISTA la circolare n. 12 del 15 aprile 2011 a cura del Dipartimento della Ragioneria 

generale dello Stato, con la quale si prevede che “il tetto fissato dall’articolo 9 comma 1 non 

opera in relazione alla variazione nella distribuzione delle competenze tra gli uffici che, in 

attuazione di processi di riorganizzazione previsti da disposizioni legislative e nel rigoroso 

rispetto di quanto previsto dal comma 2-bis, influisca sulla misura della retribuzione di 

posizione di parte variabile correlata a ciascun incarico dirigenziale”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Comitato direttivo del 5 aprile 2001 in ordine al 

trattamento economico fondamentale e accessorio per le posizioni dirigenziali di livello 

generale dell’Agenzia delle dogane; 

VISTE le delibere n. 36 del 5 ottobre 2006 e n. 78 del 29 novembre 2007, con le quali il 

Comitato di gestione ha approvato il trattamento economico fondamentale e accessorio per le 

posizioni dirigenziali di livello generale dell’Agenzia delle dogane, come modificate per effetto 

delle revisioni organizzative intervenute; 

VISTA la delibera n. 185 del 29 novembre 2012, con la quale il Comitato di gestione ha 

approvato le fasce di posizione e i corrispettivi valori della retribuzione di posizione parte 

variabile nonché la graduazione delle posizioni dirigenziali di livello generale già dell’Agenzia 

delle dogane, all’esito delle modificazioni organizzative intervenute; 

VISTA la delibera n. 196 del 20 marzo 2013, con la quale il Comitato di gestione 

dell’Agenzia ha approvato le dotazioni organiche dell’Agenzia delle dogane e dei monopoli e il 

correlato piano triennale di riforma degli assetti organizzativi; 

VISTA la delibera n. 197 del 20 marzo 2013, con la quale il Comitato di gestione 

dell’Agenzia ha approvato la proposta di riassetto della struttura organizzativa riconducibile 

all’area monopoli; 



 

 

2 

 

VISTA la determinazione direttoriale 6835 del 20 marzo 2013, con la quale, previo parere 

del Comitato di gestione dell’Agenzia, è stato individuato il nuovo assetto organizzativo 

riconducibile all’area monopoli; 

CONSIDERATO che il nuovo assetto organizzativo riconducibile all’area monopoli prevede 

l’istituzione di nuovi uffici cui competono funzioni istituzionali diverse da quelle attribuite alle 

preesistenti strutture; 

CONSIDERATI i valori delle retribuzioni di posizione parte variabile già approvati con la 

delibera n. 185 del 29 novembre 2012 in relazione alle fasce di posizione in allora definite; 

CONSIDERATE le proposte formulate sulla base della consolidata metodologia di 

valutazione delle posizioni dirigenziali di livello generale (metodo HAY), in ordine alla 

graduazione delle posizioni dirigenziali di livello generale della struttura organizzativa 

riconducibile all’area monopoli; 

Visto l’articolo 7 dello Statuto; 

Su proposta del Direttore. 

DELIBERA 

Art. 1 

di esprimere parere favorevole in ordine alla proposta di graduazione delle posizioni 

dirigenziali di livello generale della struttura organizzativa riconducibile all’area monopoli, 

come riportata nell’allegato prospetto che costituisce parte integrante della presente delibera. 

Tale graduazione integra la graduazione già approvata con la delibera n. 185 del 29 novembre 

2012. 

 

ART. 2 

di esprimere parere favorevole in ordine alla proposta di individuare in € 40.000 un tetto alla 

“indennità commisurata alla specifica qualificazione professionale, tenendo conto della 

temporaneità del rapporto e delle condizioni di mercato relative alle specifiche competenze 

professionali” di cui all’art. 19, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

eventualmente riconosciuta con riferimento agli incarichi conferiti ai sensi della stessa 

disposizione per la copertura di posizioni dirigenziali di livello generale dell’Agenzia. 

 

I  Componenti                                                                         Il  Presidente 

Walter De Santis                                                                   Giusepe Peleggi 

Luigi Magistro 

Mario Vittorio Mancini 



 

 

3 

 

Graduazione posizioni dirigenziali di livello generale riconducibili all’area monopoli 

Uffici dirigenziali di livello generale 
Fascia di 

posizione 

Retribuzione  di 

posizione 

(parte variabile) 

Direzione centrale normativa e affari legali PRIMA  €            51.000,00  

Direzione centrale gestione tributi e monopolio giochi PRIMA  €            51.000,00  

Direzione centrale gestione accise e monopolio tabacchi SECONDA  €            48.500,00  

Direzione centrale accertamento e riscossione SECONDA  €            48.500,00  

Direzione centrale coordinamento direzioni territoriali SECONDA  €            48.500,00  

Direzione risorse area monopoli TERZA  €            46.000,00  

 

 


